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NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” ZIEMIA RADOMSKA Q Ą

Zaproszenie do udziału w działaniach 
Regionu w okresie sierpień-wrzesień 2017 r.
Uwaga - Przewodniczący Organizacji Zakładowych, 

Międzyzakładowych, Oddziałowych i Podzakładowych 
NSZZ „Solidarność” Regionu Ziemia Radomska!

Koleżanki i Koledzy,
Witam Was wszystkich w tych jakże upalnych dniach sierp
nia i pragnę serdecznie zaprosić do uczestnictwa w przygo
towywanych przez NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
imprezach, przedsięwzięciach i szkoleniach zaplanowanych 
na sierpień-wrzesień 2017 r.:

1. Obchodach 37. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”.
- 3.09.2017 r. (niedziela) godz. 12.30, Katedra Radomska - uro

czysta rocznicowa msza św. z okazji 37. rocznicy powstania NSZZ 
„Solidarność” zorganizowana przez Zarząd Regionu NSZZ „Soli
darność” Ziemia Radomska. Zapraszamy do udziału wszystkich 
członków NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska oraz poczty sztan
darowe organizacji zakładowych i międzyzakładowych.

Zbiórka pocztów o 12.15 na placu przed katedrą, po mszy św. 
złożenie kwiatów i zapalenie zniczy przed Krzyżem „Solidarności” 
na palcu, a następnie spotkanie rocznicowe w siedzibie Zarządu 
Regionu.

- 9.09.2017 r. (sobota) - Nieznamierowice k. Przysuchy, ośrodek 
„Nad Drzewiczką” - III Piknik Rodzinny NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska dla członków Związku i ich rodzin z okazji 37. rocznicy 

powstania NSZZ „Solidarność’. Rozpoczęcie imprezy-godz. 12.00. 
Odpłatność - 40 zł/os.

Liczba miejsc ograniczona. Przewidywane: zabawa taneczna, 
spływ kajakowy (płatny dodatkowo), tradycyjny grill na talony kon
sumpcyjne wydawane uczestnikom. Dowóz autokarami zapewnia 
organizator (ZR). Zbiórka uczestników i wyjazd - 9 września 2017 r. 
o godz. 10.30 z parkingu przed siedzibą ZR, ul Traugutta 52 w Rado
miu. Zapisy uczestników oraz wpłaty na konto lub do kasy ZR do 25 
sierpnia 2017 r. Zgłoszenia powinny zawierać imienne listy uczest
ników oraz informację o tym, czy uczestnicy będą korzystać z trans
portu organizatora czy własnego środka lokomocji. Zakończenie 
imprezy ok. 22.00.

Z uwagi na bardzo dobre przyjęcie i entuzjastyczne opinie uczest
ników poprzednich edycji Pikniku serdecznie zapraszamy do wspól
nej zabawy!

2. XXXV Ogólnopolskiej Pielgrzymce Ludzi Pracy na 
Jasną Górę.

16-17 września 2017 r. w Częstochowie odbędzie się 35. Ogólno
polska Pielgrzymka Ludzi Pracy organizowana przez Komisję Kra
jową NSZZ „Solidarność”. Tradycyjnie i w tym roku Zarząd Regionu 
NSZZ „Solidarność” organizuje wyjazd autokarowy na pielgrzym
kę. Wyjazd -16 września 2017 r. o godz. 13.00 z parkingu przed 
siedzibą ZR przy ul. Traugutta 52. Powrót 17 września ok. godz. 
20.00. Odpłatność 50 zł/os. Poczty sztandarowe - przejazd nieod
płatny. Zapisy i wpłaty przyjmowane będą do 8 września 2017 r. w 
sekretariacie ZR. Przypominamy, że w ub. r. zaszczyt przewodzenia 
uroczystościom przypadł z okazji 40. rocznicy Radomskiego Czerw- 
ca’76 naszemu Regionowi i było to niezapomniane spotkanie du
chowe oraz patriotyczne na wałach Jasnej Góry. W tym roku za 
przygotowanie pielgrzymki odpowiedzialny jest region: Podbeski
dzie (Bielsko-Biała).

Program pielgrzymki:
16.09.
- godz. 19.00 - msza św.
- godz. 21.00 Apel Jasnogórski

___ __________________________  _______ (cd. na str. 2)
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- godz. 21.45 - Droga Krzyżowa na wałach
17.09

- godz. 00.00 - msza św., Pasterka w bazylice.
- godz. 1.00-4.00- nocne czuwanie - prowadzi Region Podbeski

dzie.
- godz. 9.00 - Modlitwa Różańcowa ze szczytu Jasnej Góry.
- godz. 10.40 - wystąpienie przewodniczącego KK NSZZ „Soli

darność” Piotra Dudy.
- godz. 11.00 - uroczysta msza św. z okazji 35. rocznicy Pielgrzy

mek Ludzi Pracy na Jasną Górę zapoczątkowanych przez Patrona 
NSZZ „Solidarność” bł. Ks. Jerzego Popiełuszkę.

Wyjazd do Radomia o godz. 14.00. Powrót na parking ZR ok. 20.00.
3. Szkoleniu dla Społecznych Inspektorów Pracy - 02- 

03.10.2017r., siedziba Zarządu Regionu.
Zapisy na poszczególne wyjazdy, imprezy oraz szkolenie zgodnie 

z powyższymi informacjami, a dodatkowe informacje - telefonicznie 
u wiceprzewodniczącego ZR Krzysztofa Kośli, tel. 722394343 oraz 
na stronie internetowej ZR i w „Biuletynie” ZR, który ukaże się 29 
sierpnia.

Życzę miłego wypoczynku urlopowego i serdecznie zapraszam 
do udziału w naszych przedsięwzięciach.

Krzysztof Kośla 
Wiceprzewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

Uroczystości 41. rocznicy śmierci ks. Kotlarza

Radom-Trablice-Pelagów-Koniemłoty
2016-08-18/20

W tym roku minęło 41. lat od śmierci ks. Romana Kotlarza - 
Męczennika Radomskiego Czerwca’76.

Uroczystości rozpoczęły się 18 sierpnia o godz. 16.00 pod pomni
kiem ks. Romana Kotlarza w Radomiu. Wzięła w nich udział delega
cja Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność" Ziemia Radomska w skła
dzie - wiceprzewodniczący ZR Krzysztof Kośla, członek KK Kazi
mierz Staszewski i poczet sztandarowy ZR (Wiesław Rychter, Jan 
Król, Marian Byzdra), a także poczet sztandarowy NSZZ „Solidar
ność” Rolników Indywidualnych Ziemia Radomska z przewodniczą
cym Tomaszem Świtką, poczet sztandarowy Stowarzyszenia Czer
wiec ’76 z prezesem Stanisławem Kowalskim, poseł RP Dariusz 
Bąk, poczet NSZZ „Solidarność” leśników z RDLP w Radomiu.

Modlitwę poprowadził duszpasterz ludzi pracy ks. kanonik Stani
sław Sikorski, a po niej złożono pod pomnikiem kwiaty. Następnie 
zebrani udali się do Trablic, gdzie złożono kwiaty pod kapliczką, 
a później do Pelagowa, na główną część uroczystości. O godzinie 
17.00 w Kościele Parafialnym w Pelagowie odprawiona została rocz
nicowa msza święta. Potem uczestnicy uroczystości w asyście pocz
tów sztandarowych przeszli z kościoła do dawnej plebanii, gdzie 
obecnie mieści się Izba Pamięci ks. Romana Kotlarza.

**★
20 sierpnia delegacja Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Zie

mia Radomska w składzie - wiceprzewodniczący ZR Krzysztof Ko
śla, poczet sztandarowy ZR (Wiesław Rychter, Jan Król, Marian Byz
dra) - wyjechała do Koniemłotów, gdzie wraz ze sztandarem TKK 
Pionki oraz Tomaszem Świtką, przewodniczącym NSZZ „Solidar
ność” Rolników Indywidualnych Ziemia Radomska i ______
pocztem tej organizacji, uczestniczyła w uroczystościach ■■■■
ku czci ks. Romana Kotlarza. Lcif I

(cd.zestr. 1)

Z żalem zawaiadamiamy, że nasze związkowe szeregi 
opuściła

kol. Mirosława Wojcieszek
Przewodnicząca Komisji Zakładowej 

w Radomskiej Fabryce Farb i Lakierów Raffil S.A.

Cześć Jej pamięci!!!

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność”

Ziemia Radomska 
Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" 

w Radomskiej Fabryce Farb i Lakierów Raffil S.A.

Stanowisko nr 3/17
Prezydium KK NSZZ „Solidarność

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” uznaje 
skierowanie zaproszenia do naszego Związku na uroczysto
ści rocznicy sierpnia 1980 r. przez pomorski Komitet Obrony 
Demokracji, za bezczelną prowokację. To zdumiewające, że 
zaprasza się jubilata na jego własne urodziny i to w sytuacji, 
gdy ów jubilat od 30 lat niezmiennie organizuje swoje 
obchody.

Można w tym miejscu postawić pytanie: gdzie były osoby tworzą
ce KOD, tak troskliwie pochylające się dzisiaj nad „Solidarnością”, 
gdy związkowcy samotnie za składkowe pieniądze wznosili pomni
ki i organizowali uroczystości ku czci pomordowanych i szykanowa
nych. Gdzie były te osoby, gdy podczas protestów strzelano do człon
ków „Solidarności”, upominających się o realizację postulatów sierp
niowych? Dzisiaj, gdy wreszcie są one realizowane, te środowiska 
nagle się uaktywniły, maszerując ramie w ramię z liberałami, którzy 
postulaty sierpniowe przez lata systematycznie deptali.

Jak pogodzić świętowanie rocznicy sierpnia 1980 r. z Nowoczesną, 
która jako jedną z pierwszych inicjatyw ustawodawczych postulo
wała likwidację związków zawodowych, lub z Platformą Obywatelską, 
która m.in. wydłużyła wiek emerytalny? I wreszcie jak można stać 
ramię w ramię z ludźmi, którzy dopuścili do rozgrabienia majątku 
narodowego?

Tegoroczne centralne uroczystości 37. rocznicy narodzin Nieza
leżnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” od

Głupota się pobiła
- Góraka...zwolnili

Co się może wydarzyć, gdy na ulicy spotkają się dwa ekstre- 
mizmy i dojdzie między nimi do „przyjaznej wymiany poglą
dów”? Ano nic mądrego. Gdy 24 czerwca taki mityng na 
„Żeromce” urządziły sobie KOD i Młodzież Wszechpolska, też 
nic mądrego się wydarzyć nie mogło. Skutek jest jednak 
wymierny - prezydent Radomia odwołał ze stanowiska i 
zwolnił z pracy komendanta Straży Miejskiej Pawła Góraka, 
założyciela i wieloletniego przewodniczącego Komisji Zakła
dowej NSZZ „Solidarność” Pracowników Urzędu Miejskiego.

Gdzie drwa rąbią, tam wióry lecą - tak mówi stare przysłowie. Ba, 
poleciały i to solidnie. Wcześniej, tuż po rozmowie „pięści z nosem” 
(czytaj: Młodzieży Wszechpolskiej z KOD-em), komendant Straży 
Miejskiej w Radomiu wyciągnął konsekwencje wobec strażników, 
którzy nie podjęli interwencji podczas zajść na manifestacji KOD. 
Jeden z nich stracił pracę, drugi dostał naganę. Zatrzęsło się też 
w policji, gdyż po kontroli komendanta głównego policji odwołano 
szefa radomskiej policji oraz komendanta komisariatu, który był od
powiedzialny za zabezpieczenie manifestacji oraz jego zastępcę.

Gdyby opierać się na tym, co pokazywano 24 czerwca i przez 
kilka kolejnych dni w ogólnokrajowych stacjach telewizyjnych lub 
na nagłówkach tabloidów, to w Radomiu 24 czerwca „doszło do 
zamieszek”. Te „zamieszki” to kolejna głupota-tym razem dzienni
karska, bo doszło do bójki, szarpaniny pomiędzy kilkoma osobami. 
Obie manifestacje - KOD-u i MW były nieliczne.

Co się takiego stało? 24 czerwca grupa ubranych w koszulki Mło
dzieży Wszechpolskiej młodych ludzi pojawiła się na ul. Żeromskie
go w trakcie manifestacji KOD zorganizowanej z okazji rocznicy ra
domskiego Czerwca’76. Wykrzykiwali hasła takie jak m.in. „Raz sier
pem, raz młotem czerwoną hołotę!”. Działacze i sympatycy Komitetu 
Obrony Demokracji zagłuszali narodowców sygnałami z syren, bra
wami i gwizdami. W pewnym momencie doszło do bójki pomiędzy 
przedstawicielami obydwu stron. Przedstawiciele KOD informowali 
potem w mediach społecznościowych, że jeden z ich działaczy zo
stał zaatakowany przez przedstawicieli Młodzieży 
Wszechpolskiej. Ci z kolei twierdzili, że musieli bronić 
swojego kolegi, zaatakowanego przez przedstawicie

będą się w Lubinie. To w związku z 35. rocznicą krwa
wych wydarzeń lubińskich z 1982 r. Będziemy przypominać ofiary 
tych ludzi, którzy tak chętnie zasilają dzisiaj szeregi KOD-u. Mamy tu 
na myśli tak widocznych i aktywnych prominentnych działaczy KOD 
jak byli SB-cy, funkcjonariusze WSI, TW i liczni przedstawiciele re
sortowej PRL-owskiej nomenklatury. Słowem: nie potrafimy sobie 
wyobrazić wspólnego świętowania z ludźmi, dla których refleksją 
nie jest słowo przepraszam, a jedynie rozpacz, że nie da się wyżyć 
za 2 tys. po zmniejszeniu SB-eckiej emerytury.

NSZZ „Solidarność”, który powstał w następstwie podpisania po
rozumień sierpniowych i nieprzerwanie funkcjonuje do dzisiaj, jest 
depozytariuszem i kontynuatorem sierpniowego dziedzictwa. Jak 
co roku organizuje w całej Polsce uroczystości, które jak zawsze w 
„Solidarności” zaczynają się od mszy świętej. W Gdańsku 31 sierp
nia odbędzie się Msza Św. w Bazylice Św. Brygidy, a po niej trady
cyjnie uczestnicy przemaszerują pod historyczną Bramę nr 2 Stocz
ni Gdańskiej, gdzie złożą kwiaty. Na te uroczystości nigdy nie wysy
łaliśmy i nie wysyłamy zaproszeń. Do kościoła na Mszę św. każdy 
ma prawo wejść i w niej uczestniczyć. Każdy ma też prawo składać 
kwiaty. Tak będzie również w tym roku.

Każdy ma prawo manifestować, świętować i korzystać z wolności 
słowa. Jednak jeśli ktokolwiek przy okazji naszych uroczystości bę
dzie nam to prawo próbował ograniczać ostrzegamy, że zdecydo
wanie się temu przeciwstawimy.

Za Prezydium KK NSZZ „Solidarność”: 
Piotr Duda

la KOD. Na filmach wrzuca
nych do sieci przez uczestni
ków manifestacji widać prze
pychankę i kopaninę pomię
dzy kilkoma osobami. I tyle.

Po tym incydencie trzech 
młodych mężczyzn z MW 
usłyszało zarzuty w związku 
z pobiciem działacza KOD. 
Prokuratura objęła ich dozo
rem policyjnym.Lawina jed
nak ruszyła. Jak już wspo
minałem ukarano dwóch 
strażników, trzech policjan
tów, a w kilka dni później prezydent zwolnił komendanta SM. W 
obronie Pawła Góraka stanęła Komisja Zakładowa NSZZ „Solidar
ność”, a wsparcia prawnego udzielił mu Zarząd Regionu NSZZ „So
lidarność" Ziemia Radomska.

W komunikacie wydanym przez magistrat radomski ws. zwolnienia 
z pracy Pawła Góraka czytamy m.in. „Decyzja prezydenta Radosława 
Witkowskiego jest spowodowana utratą zaufania wobec komendan
ta. To efekt braku rzetelności i należytej staranności komendanta pod
czas wyjaśniania i przygotowywania raportu na temat wydarzeń, któ
re miały miejsce 24 czerwca podczas manifestacji na ulicy Żerom
skiego”. Informacje te uzupełnił Janusz Kalinowski z Kancelarii Pre
zydenta Radomia. Jak zaznaczył, prezydent oczekiwał od komen
danta szczegółowych informacji dotyczących pracy patroli straży miej
skiej w tym czasie. „Przedstawione wyjaśnienia prezydent ocenił jako 
nierzetelne. Zawierały one m.in. informacje niemające pokrycia w rze
czywistości” - powiedział Kalinowski. W ocenie prezydenta Radosła
wa Witkowskiego, okoliczności wydarzeń z 24 czerwca były przedsta
wione w sposób niewyczerpujący i niepozwalający na dokonanie 
właściwej oceny pracy strażników miejskich w tym dniu. Wyjaśnienia 
komendanta - zdaniem prezydenta - nie odnosiły się m.in. do kwestii 
sposobu sprawowania nadzoru nad pracą strażników.

Paweł Górak na swoje zwolnienie z pracy odpowiedział złoże
niem pozwu sądowego do IV Wydziału Pracy i Ubez
pieczeń Społecznych Sądu Rejonowego w Rado
miu, w którym to pozwie domaga się uznania roz- 

^cd. pb sir. 7^



5
4

37. ROCZNICA POWSTANIA 
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

Dzień Wolności i Solidarności

30 i 31 sierpnia oraz 3 września 1980 r. przedstawiciele 
strajkujących oraz rządzącej wówczas w Polsce PZPR 
podpisali Porozumienia Sierpniowe.

Na ich mocy 17 września w Gdańsku przedstawiciele robotników 
z całej Polski powołali ogólnopolski Niezależny Samorządny Zwią
zek Zawodowy „Solidarność”. Dzień 31 sierpnia - został ustanowio
ny świętem państwowym przez Sejm RP w dniu 27 lipca 2005 roku 
(Dz. U. 2005 nr 155 poz. 1295).

Polityka gospodarcza I sekretarza PZPR Edwarda Gierka zaczęła 
załamywać się po 1975 wskutek niesprawności komunistycznej 
gospodarki powodującej wzrost zadłużenia zagranicznego. W czerw
cu 1976 w Radomiu i Ursusie doszło do pierwszych strajków, na 
które władza zareagowała represjami. Do obrony robotników powo
łany został KOR.

W1980 sytuacja gospodarcza pogorszyła się jeszcze bardziej. W 
okresie PRL ceny większości towarów były ustalane centralnie przez 
rząd. O tym, ile kosztowała kiełbasa w każdym państwowym sklepie 
na terenie całego kraju, decydowali urzędnicy w Warszawie. Pro
dukcja i sprzedaż mięsa oraz wędlin przez osoby prywatne była 
zabroniona. Decyzje dotyczące najważniejszych podwyżek wyma
gały decyzji Biura Politycznego KC PZPR. 1 lipca 1980 władze partii 
podjęły decyzję o podwyższeniu cen mięsa i wędlin. Już po ośmiu 
dniach wybuchły pierwsze strajki lubelskie i trwały do 25 lipca.

Stocznia Gdańska
Kolejna fala protestów zaczęła się 14 sierpnia w Stoczni Gdań

skiej zorganizowana przez Wolne Związki Zawodowe Wybrzeża. 
Po raz pierwszy wśród postulatów pojawiły się żądania polityczne. 
Około godziny 11.00 tego dnia do stoczni przedostał się Lech Wałę
sa, jeden ze zwolnionych z pracy robotników stoczniowych. Komitet 

strajkowy zażądał przywrócenia do pracy Anny Walentynowicz i 
Lecha Wałęsy, wzniesienia pomnika ofiar 1970, uszanowania praw 
pracowniczych oraz przedstawił żądania socjalne. Dwa dni później 
w stoczni pojawiła się delegacja innych strajkujących zakładów z 
Bogdanem Lisem i Andrzejem Gwiazdą. Powołano Międzyzakłado
wy Komitet Strajkowy (MKS) z Lechem Wałęsą na czele. 17 sierpnia 
przed bramą stoczni ksiądz Henryk Jankowski odprawił mszę. Na 
tej samej bramie zawieszono 21 postulatów Komitetu Strajkowego. 
Następnego dnia w sali BHP pojawili się eksperci wywodzący się ze 
środowisk katolickich i KORu, którzy mieli doradzać 
robotnikom podczas rokowań z władzami.

Przewodniczącym Komisji Ekspertów MKS został Tade
usz Mazowiecki, a w jej pracach udział wziął Bronisław Geremek. 
Wśród protestujących robotników popularna stała się pieśń „Mury” 
śpiewana przez Jacka Kaczmarskiego.

21 postulatów
Postulaty robotników były dla władz trudne do zaakceptowania, 

bo nie dotyczyły wyłącznie ekonomii. Jako pierwsze żądanie straj
kujący postawili zapewnienie im prawa do utworzenia własnej re
prezentacji w państwie. Robotnicy chcieli samodzielnie zorganizo
wać się w wolne związki zawodowe, które mogłyby przemawiać do 
„rządu robotniczo-chłopskiego” w imieniu „ludu pracującego miast 
i wsi”. W ten sposób stawiali w wątpliwość wiarygodność PZPR jako 
partii, która miała sprawować rządy w imieniu proletariatu.

Kolejne postulaty również miały charakter polityczny. Robotnicy 
domagali się przestrzegania zawartego w konstytucji PRL prawa do 
wolności słowa oraz dostępu do kontrolowanych przez partię me
diów. Strajkujący żądali też zaprzestania represji wobec osób prze
śladowanych za przekonania, a w ostatnim postulacie domagali się 
wolnych sobót.

Postulaty robotników wydawały się partii radykalne, ale nie pra
gnęli oni obalenia „władzy ludowej”. Ówczesna sytuacja geopoli
tyczna nie dawała nadziei na to, że mogą runąć mury oddzielające 
Polskę od wolnego świata. „Imperium zła” było wciąż groźne. Zgod
nie z doktryną Leonida Breżniewa, żaden kraj należący do Układu 
Warszawskiego nie mógł zawrócić z drogi do komunizmu. Rządy 
osadzone przez ZSRR w krajach obozu wschodniego mogły w razie 
czego liczyć na „bratnią pomoc” od towarzyszy z państw sąsied
nich. Przykładem była tutaj Praska Wiosna, która została siłą stłu
miona dzięki inwazji wojsk Układu Warszawskiego (w tym Armii 
Czerwonej oraz Ludowego Wojska Polskiego).Obawa przed obcą 
inwazją hamowała zapędy strajkujących, którzy wzywali do stwo
rzenia „socjalizmu z ludzką twarzą”. Wierzyli, że państwo „ludowe” 
można zreformować, aby polepszyć los szarego człowieka.

Porozumienia sierpniowe
W kontrolowanej przez partię prasie pojawiają się wzmianki o 

„przerwach w pracy w Gdańsku”. Cenzura zabraniała używania sło
wa „strajk” w oficjalnych przekazach, ale społeczeństwo nie dało 
się tak łatwo oszukać. Polacy mogli odbierać przez nadające zza 
żelaznej kurtyny Radio Wolna Europa, które przekazywało im wiary
godne wiadomości. Już 18 sierpnia w Stoczni Szczecińskiej wy
buchł strajk, na którego czele stanął Marian Jurczyk. Do 21 sierpnia 
strajki rozlały się na cały kraj. Stanęła większość zakładów pracy w 
Gdańsku i Szczecinie. Wydobycie wstrzymało szereg kopalni na 
Górnym Śląsku. Gdański MKS reprezentował pod koniec strajków 

ponad 600 przedsiębiorstw z całego kraju.

(cd. na str 5)

(cd. ze str. 4)
Protesty robotników w czerwcu 1956 i w grudniu 1970 władze PZPR 

stłumiły siłą. Zasięg protestów z sierpnia 1980 roku był tak wielki, że 
partia została zmuszona do negocjacji.

21 sierpnia do Gdańska przybyła Komisja Rządowa z Mieczysła
wem Jagielskim, a do Szczecina z Kazimierzem Barcikowskim. 30 i 31 
sierpnia oraz 3 września przedstawiciele strajkujących oraz rządzą
cej partii podpisali Porozumienia Sierpniowe. Na ich mocy 17 wrze
śnia w Gdańsku przedstawiciele robotników z całej Polski powołali 
ogólnopolski Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidar
ność”. Nazwę zaproponował Karol Modzelewski. Autorem logo związku 
był Jerzy Janiszewski, student gdańskiej PWSP wyróżniony wcze
śniej za projekty plakatów. Charakterystyczne litery nazwane solida- 
rycą miały wyobrażać tłum strajkujących, wspierających się wzajem
nie podczas protestu.

zwolnić wszystkich więźniów politycznych [...] 
znieść represje za przekonania.
Podać w środkach masowego przekazu informację o utworzeniu

21 postulatów [fragmenty]
1. Akceptacja niezależnych od partii i pracodawców wolnych 

związków zawodowych wynikających z ratyfikowanych przez PRL 
Konwencji nr 87 Międzynarodowej Organizacji Pracy, dotyczących 
wolności związków zawodowych.

2. Zagwarantowanie prawa do strajku oraz bezpieczeństwa straj
kującym i osobom wspomagającym.

3. Przestrzegać zagwarantowanej w Konstytucji PRL wolności 
słowa, druku, publikacji, a tym samym nie represjonować niezależ
nych wydawnictw oraz udostępnić środki masowego przekazu dla 
przedstawicieli wszystkich wyznań.

4. Przywrócić do poprzednich praw:
a. ludzi zwolnionych z pracy po strajkach w 1970 i 1976 r. stu

dentów wydalonych z uczelni za przekonania,
b.
c.
5.

Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego oraz publikować jego żądania.
6. Podać realne działania mające na celu wyprowadzenie kraju 

z sytuacji kryzysowej poprzez:
a. podanie do publicznej wiadomości pełnej informacji o sytu

acji społeczno-gospodarczej,
b. umożliwienie wszystkim środowiskom i warstwom społecz

nym uczestniczenie w dyskusji nad programem reform.
7. Wypłacić wszystkim pracownikom biorącym udział w strajku 

wynagrodzenie za okres strajku - jak za urlop wypoczynkowy, z fun
duszu CRZZ.

8. Podnieść zasadnicze uposażenie każdego pracownika o 2000 
zł na miesiąc, jako rekompensatę dotychczasowego wzrostu cen.

9. Zagwarantować automatyczny wzrost płac równolegle do 
wzrostu cen i spadku wartości pieniądza. [...]

12. Wprowadzić zasady doboru kadry kierowniczej na zasadach 
kwalifikacji, a nie przynależności partyjnej oraz znieść przywileje 
MO, SB i aparatu partyjnego poprzez: zrównanie za- —■—

SttJH^IOSCsiłków rodzinnych, zlikwidowanie specjalnych sprzedaży,

itp.
13. Wprowadzić na mięso i jego przetwory kartki - bony żywno

ściowe (do czasu opanowania sytuacji na rynku).
14. Obniżyć wiek emerytalny dla kobiet do 55 lat, a dla mężczyzn 

do lat 60 lub przepracowanie w PRL 30 lat dla kobiet i 35 lat dla 
mężczyzn bez względu na wiek.

15. Zrównać renty i emerytury starego portfela do poziomu aktu
alnie wypłacanych.

16. Poprawić warunki pracy służby zdrowia, co zapewni pełną 
opiekę medyczną osobom pracującym.

17. Zapewnić odpowiednią ilość miejsc w żłobkach i przedszko
lach dla dzieci kobiet pracujących.

18. Wprowadzić urlop macierzyński płatny przez okres trzech lat 
na wychowanie dziecka. [...]

21. Wprowadzić wszystkie soboty wolne od pracy. Pracownikom 
w ruchu ciągłym i systemie czterobrygadowym brak wolnych sobót 
zrekompensować zwiększonym wymiarem urlopu wypoczynkowe-
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Polska praca 
wciąż patologiczna!

W zeszłym roku przedstawiciele PIP przeprowadzili ponad 
82 tys. kontroli u blisko 68 tys. pracodawców. Szczególną 
uwagę inspektorzy pracy zwracali m.in. na patologie związa
ne z zastępowaniem umów o pracę umowami cywilnopraw
nymi, legalność zatrudnienia oraz problemy z wypłatą 
zaległych wynagrodzeń - wynika z przedstawionego niedaw
no sprawozdania z działalności Państwowej Inspekcji Pracy 
w 2016 roku.

Tylko w zakresie przestrzegania przepisów dotyczących czasu 
pracy oraz wypłaty zaległych wynagrodzeń skontrolowanych zosta
ło ponad 1600 firm, zatrudniających przeszło 161 tys. osób. Pod
czas kontroli ujawniono, że pensji nie otrzymywał co dziesiąty pra
cownik, a 12 proc, dostawało wypłatę z opóźnieniem. - Działania 
inspektorów pracy doprowadziły do wyegzekwowania ponad 184 
min zł zaległych należności dla 102 tys. zatrudnionych - napisano w 
raporcie. Inspektorzy pracy stwierdzili także nieprawidłowości zwią
zane z nieprzestrzeganiem przepisów dotyczących czasu pracy. 
Ponad 35 proc, skontrolowanych pracodawców nie wywiązała się z 
obowiązku zapewnienia pracownikom dnia wolnego w zamian za 
pracę w dzień świąteczny, a blisko 32 proc, firm nieprawidłowo pro
wadziła ewidencję czasu pracy lub nie określiła okresów rozlicze
niowych czasu pracy.

Umowy cywilnoprawne
Podobnie jak w poprzednich latach inspektorzy pracy próbowali 

oszacować skalę zastępowania umów o pracę umowami cywilno
prawnymi. W tym celu sprawdzali, czy pracownicy zatrudnieni na 
podstawie takich umów, nie powinni otrzymać umów o pracę. To 
znaczy, czy wykonują pracę pod kierunkiem pracodawcy w miejscu 
i w czasie przez niego określonym. - Tylko w branży budowlanej 
przeanalizowanych zostało ok. 4 tys. umów. Ponad jedna trzecia z 
nich, 37,7 proc, nosiła cechy charakterystyczne dla umowy o pracę! 
Oprócz branży budowlanej inspektorzy weryfikowali umowy cywil
no-prawne w trakcie rutynowych kontroli. Wydane przez nich wnio
ski w wystąpieniach lub polecenia dotyczące przekształcenia umo
wy cywilnoprawnej w umowę o pracę dotyczyły łącznie ok. 9 tys. 
osób. W ocenie inspektorów pracy najważniejszą przyczyną niepra
widłowości związanych zastępowaniem umów o pracę umowami 
cywilnoprawnymi były próby minimalizowania przez pracodawców 
kosztów zatrudnienia. - Skala patologii potwierdza konieczność 
wprowadzenia zmian ustawowych, m.in. umożliwienie inspektorom 
pracy wydawania decyzji administracyjnych dotyczących przekształ
cania umów cywilnoprawnych w umowy o pracę - powiedział Ro
man Giedrojć, Główny Inspektor Pracy.

Praca na czarno
Blisko 31 tys. kontroli przeprowadzonych w zeszłym roku przez 

Państwową Inspekcję Pracy związanych było z legalnością zatrud
nienia. W tym celu inspektorzy pracy objęli kontrolą ponad 230 tys. 
osób - zarówno pracowników polskich, jak i obcokrajowców. Przed
stawiciele inspekcji sprawdzali, czy osoby te posiadają umowy po
świadczające wykonywanie pracy oraz czy zostały zgłoszone do 
ubezpieczenia społecznego. Podczas kontroli okazało się, że na 
przeszło 199 tys. Polaków objętych kontrolą na czarno zatrudnio
nych było 25,2 tys. osób. Do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych nie 
zostało zgłoszonych 3 tys. spośród kontrolowanych pracowników, a 
od blisko 20 tys. pracodawcy odprowadzali składki z opóźnieniem. 
Natomiast łączna kwota składek nieodprowadzonych na Fundusz 
Pracy wyniosła przeszło 5,2 min zł. Niedopełnienie tego obowiązku 
inspektorzy pracy stwierdzili względem 24,6 tys. pracowników. Od 
blisko 67 tys. osób składki na Fundusz Pracy odprowadzane były 
nieterminowo.

Kontrolą objętych zostało także ponad 30 tys. obcokrajowców ze 
115 państw. W ocenie inspektorów pracy na czarno 
zatrudnionych było 16 proc, cudzoziemców.

Nielegalne działania agencji
W ubiegłym roku PIP skontrolowała ponad 480 agencji 

pracy tymczasowej. 51 z nich prowadziło działalność bez wymaga
nego certyfikatu marszałka województwa potwierdzającego wpis do 
rejestru podmiotów prowadzących agencje zatrudnienia. - Liczba 
agencji pracy tymczasowej prowadzących nielegalnie działalność 
zwiększa się z roku na rok - wskazano w raporcie.W ocenie inspek
torów pracy nagminną praktyką APT jest celowe wprowadzanie w 
błąd osób poszukujących pracy. Manipulacja polega m.in. na nie- 
oznaczaniu oferty pracy jako oferty pracy tymczasowej. W większo
ści przypadków jest to świadome działanie w celu nieujawnienia 
charakteru świadczonych usług, w szczególności w sytuacji pozy
skiwania do prac tymczasowych osób, które niekoniecznie są zain
teresowane taką formą zatrudnienia
- podkreślono w dokumencie. Jak wynika z raportu, w latach 2012- 

2016 na skutek działań inspektorów pracy z rejestru agencji wykre
ślono ponad 170 podmiotów.

W 2016 roku inspektorzy pracy doprowadzili do wypłaty zaległych 
wynagrodzeń i innych należności wynikających ze stosunku pracy 
dla ponad 102 tys. osób. Łączna wartość wyegzekwowanych świad
czeń wyniosła 184 min zł!

Ratownicy medyczni zawiesili 
akcję protestacyjną

W ciągu najbliższych kilku miesięcy wynagrodzenia ratowni
ków medycznych wzrosną łącznie o 800 zł brutto. Podwyż
ki zostaną zrealizowane w dwóch transzach, wynoszących 
po 400 zł brutto. Pierwszą, ratownicy otrzymają wraz z 
wynagrodzeniem za lipiec, kolejną od stycznia przyszłego 
roku, a nie od lipca 2018, jak wcześniej proponowało Mini
sterstwo Zdrowia. Po zmianie decyzji resortu zdrowia 
dotyczącej terminu wejścia w życie drugiej tury podwyżek 
ratownicy zawiesili trwającą od 24 maja akcję protestacyjną.

Przypomnijmy, że 12 czerwca ratownicy medyczni zaostrzyli pro
test (pisaliśmy o tym w „Biuletynie”). Chorzy, którzy wymagali hospi
talizacji, przewożeni byli do szpitali na sygnale, a pacjentom i ich 
rodzinom rozdawane były ulotki z informacjami o przyczynach ak
cji. W proteście brali również udział związkowcy z „Solidarności”. 
Protest ratowników medycznych rozpoczął się 24 maja. Pierwszy 
etap akcji polegał m.in. na oflagowaniu budynków. Związkowcy do
magali się zwiększenia środków na finansowanie całego systemu 
ratownictwa medycznego oraz podwyżek płac. Kolejną formą prote
stu miała być pikieta w Warszawie 19 lipca 2017 r.

Negocjacje dotyczące wzrostu płac pomiędzy przedstawicielami 
Krajowej Sekcji Pogotowia Ratunkowego i Ratownictwa Medyczne
go NSZZ „Solidarność”, Komitetu Protestacyjnego Ratowników Me
dycznych a wiceministrem zdrowia Markiem Tombarkiewiczem od
były się 18 lipca w Warszawie. Po zakończeniu rozmów strony wy
dały wspólny komunikat, w którym poinformowały, że Ministerstwo 
Zdrowia zadeklarowało realizację części postulatów środowiska. Z 
kolei związkowcy zobowiązali się do zawieszenia akcji protestacyj
nej do 1 lipca przyszłego roku.

W ciągu kilku miesięcy wynagrodzenia ratowników medycznych 
wzrosną w sumie o 800 zł brutto. Postulat dotyczący wyrównania 
zarobków ratowników medycznych z pensjami pielęgniarek cały czas 
jest aktualny. Porozumienie z resortem zdrowia nie zamyka drogi do 

dalszych negocjacji płacowych. - Pielęgniarka i ra
townik jeżdżą tym samym ambulansem, posiadają 

(cd. na str. 7)

(cd. ze str. 6) 
podobne uprawnienia i wykonują te same czynności, więc 
powinni mieć takie same wynagrodzenia - mówił Dariusz Mądra- 
szewski, przewodniczący Krajowej Sekcji Pogotowia Ratunkowego 
i Ratownictwa Medycznego NSZZ „Solidarność”. Zaznaczył też, że 
wzrostem płac objęci zostaną nie tylko ratownicy medyczni zatrud
nieni w stacjach pogotowia ratunkowego i dyspozytorzy medyczni, 
ale także ratownicy, którzy pracują w szpitalach np. na SOR-ach. 
Podwyżki otrzymają wszyscy bez względu na formę zatrudnienia.

Podczas rozmów 18 lipca uzgodniono, że dalsze negocjacje pła
cowe rozpoczną się w lipcu przyszłego roku. Docelowo strona związ
kowa domaga się podwyższenia płac tej grupy zawodowej o 1600 zł 
brutto. - Będziemy dążyć do tego, by następną transzę podwyżek 
ratownicy otrzymali w styczniu 2019 roku - powiedział Dariusz Mą- 
draszewski. - Wynagrodzenia ratowników są bardzo niskie, nierzad
ko osoba z wieloletnim stażem bez dodatkowych dyżurów zarabia na 
rękę niewiele ponad 2 tys. zł. Chcemy osiągnąć taki pułap zarobków, 
by ratownicy mogli pracować w swoim zawodzie, a nie uciekać do 
straży pożarnej, policji, czy wyjeżdżać z Polski, jak to się właśnie 
dzieje. Przedstawiciele resortu zobowiązali się także do realizacji in
nych postulatów środowiska. Dotyczą one upaństwowienia ratownic
twa medycznego oraz tzw. małej nowelizacji ustawy o Państwowym 
Ratownictwie Medycznym. - Zawiesiliśmy protest, a jeśli zorientuje
my się, że Ministerstwo Zdrowia gra na zwłokę i nie realizuje naszych 
postulatów, wznowimy akcję - stwierdził na zakończenie rozmów z 
rządem przewodniczący Krajowej Sekcji Pogotowia Ratunkowego i 
Ratownictwa Medycznego NSZZ „Solidarność”.

Głupota się pobiła
- Góraka...zwolnili

(cd. ze str. 3) 
wiązania z nim umowy o pracę za bezzasadne, a zarzuty mu stawia
ne skomentował w tym piśmie w ten sposób: „W Straży Miejskiej w 
Radomiu pracuję od 1 kwietnia 1995 roku z tym że od 24 sierpnia 
2010 roku jestem Komendantem Straży Miejskiej. Dotychczas żaden 
z moich przełożonych nigdy nie miał najmniejszych zastrzeżeń do 
pełnionej przeze mnie służby. Co więcej wielokrotne kontrole wyka
zywały, że Straż Miejska pod moim kierownictwem działa wzorowo. 
Nie zgadzam się ze stawianymi mi zarzutami, uważam iż są one nie
prawdziwe w wielu miejscach przekłamane. Nigdy i pod żadnym po
zorem nie wprowadzałem w błąd mojego przełożonego tj. Prezyden
ta Miasta Radomia, bądź kogokolwiek nadzorującego Straż Miejską 
w jego imieniu. Nikogo także i w żadnych okolicznościach nie miałem 
zamiaru lekceważyć. [...] Polecenia Pana Prezydenta były wykony
wane ściśle. W dniu 25 czerwca 2017 roku o godzinie 9:30 Pan Pre
zydent polecił mi sprawdzić z pełną rzetelnością dlaczego jak Pan 
Prezydent [...] powiedział: „patrol Straży Miejskiej uciekłz miejsca 
zdarzenia”, co zostało w pełni z zachowaniem pełnej rzetelności i 
staranności wykonane. [...] Tym samym zarzut przeprowadzenia po
stępowania w sposób ograniczony jest także zarzutem nieprawdzi- 
wym.O tym że w procesie wyjaśnienia sprawy ściśle i na bieżąco 
były wykonywane polecenia prezydenta świadczą dokumenty w 
postaci pism jakie Pan Prezydent skierował do Komendanta Straży 
Miejskiej oraz odpowiedzi udzielane w bardzo krótkim czasie wy
znaczonym przez Pana Prezydenta.”

Zajmujący się sprawą Pawła Góraka prawnik Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Marek Matysa tak skomentował zarzuty kierowane pod 
adresem komendanta SM przez prezydenta Radomia: „Po raz pierw
szy w mojej praktyce sądowej spotkałem się z sytuacją, w której jako 
podstawę utraty zaufania pracodawca - w tym przypadku prezydent 
miasta Radomia-wskazuje „fakt”, co do zaistnienia którego sam nie 
miał pewności! Inaczej mówiąc - prezydent Radomia w ogóle nie usta
lił, czy taki „fakt” miał miejsce, ale powołał się na niego, uzasadniając 
przy jego pomocy utratę zaufania. Świadczy to moim zdaniem o tym, że 
na siłę starał się znaleźć powód do zwolnienia pracownika, nie licząc 
się zbytnio z rzeczywistością.”

Zarząd Regionu na bieżąco monitoruje sprawę Pawła 
Góraka. O jej wynikach poinformujemy w „Biuletynie”.

r■
Pozyskiwanie informacji od pracodawcy 
o zasadach wynagradzania

Na podstawie art. 28 ustawy o związkach zawodowych 
pracodawca jest obowiązany udzielić na żądanie związku 
zawodowego informacji niezbędnych do prowadzenia 
działalności związkowej, w szczególności informacji doty
czących warunków pracy i zasad wynagradzania. W artykule 
tym nie jest określona forma tego żądania, co daje możli
wość skorzystania z dowolnej formy. Może być to forma 
ustna, pisemna, ale również dopuszczalne jest oświadczenie 
w formie elektronicznej lub wiadomości tekstowej sms.

Nie mamy tu także wskazanych ram czasowych, w których pra
codawca powinien na taki wniosek merytorycznie odpowiedzieć. 
Należałoby przyjąć taki okres, który nie uzasadniałby zarzutu utrud
niania działalności związkowej poprzez nieuzasadnione przewle
kanie w udzieleniu informacji, co może być zakwalifikowane jako 
przestępstwo w rozumieniu art. 35 ust. 1 pkt 2 ustawy o związkach 
zawodowych. Karą za powyższe jest kara grzywny albo kara ogra
niczenia wolności.

Nawet informacje dotyczące opłacania składek członkowskich 
przez członków związku zawodowego należy zaliczyć do niezbęd
nych dla prowadzenia działalności związkowej, dlatego też związek 
zawodowy może żądać od banku przekazania informacji o osobach, 
z wynagrodzeń których pobierane są składki członkowskie z tytułu 
przynależności do niego. Wysokość składki członkowskiej nie jest 
ustalana jako procent wynagrodzenia, udostępnienie danych w po
wyższym zakresie nie doprowadza więc w sposób pośredni do ujaw
nienia wysokości wynagrodzenia danej osoby, czyli informacji, któ
ra mogłaby zostać uznana za wykraczającą poza zakres niezbędny 
do prowadzenia działalności związkowej.

Pojęcie „informacja o zasadach wynagradzania” obejmuje dane 
o konkretnie występujących w zakładzie pracy zjawiskach gospo
darczych, o jego sytuacji finansowej, określonych funduszach, w 
tym zwłaszcza funduszu płac, czy nawet informacje o wysokości 
wynagrodzeń określonej grupy zawodowej lub o kształtowaniu się 
wynagrodzeń na określonych rodzajach stanowisk. Informacja „o 
zasadach wynagradzania” z natury rzeczy musi zawierać pewien 
stopień ogólności, jest więc czymś innym niż informacja o wysoko
ści indywidualnego wynagrodzenia.

Podsumowując dla realizacji ustawowych i statutowych zadań 
związku zawodowego wystarczające jest pozyskanie informacji prze
tworzonych w postaci danych statystycznych dotyczących zasad 
wynagradzania poszczególnych grup pracowników. Natomiast ujaw
nienie przez pracodawcę bez zgody pracownika wysokości jego 
wynagrodzenia za pracę może stanowić naruszenie dobra osobi
stego w rozumieniu art. 23 i 24 kodeksu cywilnego. Bowiem pracow
nik ma „prawo do milczenia: w zakresie treści jego stosunku pracy 
obejmującej wysokości wynagrodzenia. Nie zawsze to jednak bę
dzie oznaczało zakaz ujawnienia tego wynagrodzenia przez praco
dawcę, ze względu na zakaz naruszenia dóbr osobistych pracowni
ka. Będzie tak tylko wówczas, gdy taką informację należałoby zali
czyć do „sfery prywatności” pracownika. Możliwe to będzie dopiero 
po przeanalizowaniu całokształtu stosunków społecznych, gospo
darczych, zwyczajów i zasad współżycia społecznego. W szczegól
ności będzie tak wtedy, gdy pracownik w sposób wyraźny, z przy
czyn uzasadnionych, sprzeciwi się ujawnianiu osobom trzecim wy
sokości jego wynagrodzenia za pracę lub w sytuacji, gdy informacja 

taka wkraczałaby w „sferę intymności” pracownika.

(cd. na str. 8)
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Z tym ostatnim przypadkiem mielibyśmy do czynienia w sytuacji, 
gdyby informacja o wysokości wynagrodzenia pracownika doty
kała jego życia prywatnego, np. ujawniała dokonanie potrąceń 
należności alimentacyjnych. Zgodnie z utrwalonym orzecznictwem 
Sądu Najwyższego pracodawca nie narusza dóbr osobistych pra
cownika, zobowiązując go zgodnie z postanowieniami regulami
nu zapomogi z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych do 
złożenia zaświadczenia o zarobkach uzyskiwanych od drugiego 
pracodawcy.

Status pracownika poszkodowanego
O każdym zdarzeniu wypadkowym w pracy, pracownik jest zobo

wiązany do niezwłocznego powiadomienia przełożonego, jeśli stan 
zdrowia na to pozwala. Nieważne czy jest to zdarzenie wypadkowe 
spełniające wszystkie przesłanki wypadku przy pracy tj. zdarzenie 
nagłe, związek z pracą, czynnik zewnętrzny w konsekwencji powo
dujące uraz lub śmierć. O tym czy dane zdarzenie wypadkowe zo
stanie zakwalifikowane jako wypadek przy pracy każdorazowo de
cyduje zespół powypadkowy na podstawie zebranych dowodów. 
Na pewno zespół ten zadba w postępowaniu powypadkowym o 
wysłuchanie poszkodowanego pracownika lub przekazanie pisem
nego oświadczenia jako jednego z załączników w dokumentacji 
wypadkowej. Przed złożeniem podpisu pod tego rodzaju dokumen
tami, poszkodowany pracownik zawsze ma prawo skontaktować 
się z organizacją związkową lub społecznym inspektorem pracy 
będącym w składzie zespołu powypadkowego, w celu uniknięcia 
ewentualnych błędów i konsekwencji z tym związanych. Zespół 
powypadkowy w prowadzonym postępowaniu stwierdza czy wy
łączną przyczyną wypadku było naruszenie przez poszkodowane

go pracownika skonkretyzowanych przepisów prawnych odnoszą
cych się do ochrony zdrowia i życia ze wskazaniem ewentualnej 
winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa. Zespół ma także odpo
wiedzieć na pytanie o stan trzeźwości poszkodowanego, albo uży
cie przez poszkodowanego środków odurzających lub substancji 
psychotropowych mogących bezpośrednio przyczynić się do wy
padku. Zebrane dane są każdorazowo odnotowywane w protokole 
powypadkowym. Z treścią protokołu zespół powypadkowy zobo
wiązany jest zapoznać poszkodowanego.

Przepisy nie precyzują sposobu w jaki poszkodowany będzie 
informowany o treści protokołu. Obowiązkiem społecznego inspek
tora pracy jest dopilnowanie, aby poszkodowany przed złożeniem 
podpisu precyzyjnie zrozumiał treść protokołu. Poszkodowany a w 
przypadku śmierci uprawniony przedstawiciel rodziny zmarłego 
pracownika może wystąpić z powództwem do sądu pracy o ustale
nie i sprostowanie protokołu powypadkowego. Z tego rodzaju po
wództwem może wystąpić także organizacja związkowa reprezen
tująca poszkodowanego pracownika.

Ważne wskaźniki
Minimalne wynagrodzenie za pracę (od 1 stycznia 2017 

roku): 2.000 zł
Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze przed

siębiorstw bez wypłat nagród z zysku (w II kwartale 2017 
roku): 4.474,00 zł

Najniższa emerytura (od 1 marca 2017 roku): 1.000 zł
Najniższa renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy i 

renta rodzinna (od 1 marca 2017 roku): 1.000 zł
Najniższa renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy 

(od 1 marca 2017 roku): 750 zł
Najniższa renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy 

w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową i renta ro
dzinna wypadkowa (od 1 marca 2017 roku): 1.200 zł

Najniższa renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy 
w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową

(od 1 marca 2017 roku): 900 zł

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
26-600 Radom ul Traugutta 52
e-mail: solidarl @radom.net solidar2@radom.net 
solidar3@radom.net
telefony: centrala/sekretariat ZR - 483623804 tel./fax centrala 

483623643 centrala sekretariat - wew. 21

Zespół ds. Akcji Protestacyjnych - wew. 25
Zespół ds. Budżetowych wew. 24
Zespół Promocji i Rozwoju/ Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28
Redakcja „Biuletynu” - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31

sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz - wew. 23,601662 287 
skarbnik Maria Górska - wew. 24,605140560 
wiceprzew. Krzysztof Kośla - wew. 25,722394343 
wiceprzew. Andrzej Wójcicki - 607279893
Zespoły problemowe:
Zespół Szkoleń i Promocji Związku - wew. 25
Zespół ds. Organizacyjnych - wew. 25

Biuro Terenowe ZR Lipsko 27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5 
Wojciech Dziółko tel.: 483780260

Biuro Terenowe ZR Szydłowiec 26-500 Szydłowiec ul. Ogrodowa 8 
Tomasz Głuch tel.: 790 846790

Biuro Terenowe ZR Warka 05-660 Warka ul. Warszawska 45 - 
Łukasz Celejewski tek: 515216370

Biuro Terenowe ZR Zwoleń 26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 
Tadeusz Wach tek: 507896757

Biuro Terenowe ZR Pionki 26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40 
Zdzisław Maszkiewicz tek: 601662287
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i I skład: Paweł Podllpnlak (ppp) 
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